21. **M**ox sequenti die frater Hugo, cui hoc uidere donatum est, querens oportunitatem, qualiter fratrem illum, cui tanta gratia negata fuerat, secreto conueniret, accidit tandem, ut seorsum ab alijs consedisset et confabularetur, tunc frater Hugo confidenter exorsus est dicere: amicabiliter uobis loqui sepins proposui et hoc non sine causa, scire cupiens, si aliquod impedimentum uestre salutis sciantis et si me non celaueritis, spero, quod citius salutem experiemini. Ad hec ille factus impatiens ad excusandas excusaciones in peccatis, noluit abscondita cordis reuelare, sed repulit eum a se, dicens, nil sibi fore conscium, nisi bonum et honestum. Frater uero Hugo, eius importunitatem patienter ferens, mox cepit deliberare, qualiter fratri saucio et peccati uirus non secienti, intellectum sanum reformaret, ut sic medicum requireret et latens uirus anime apperiret. Tandem spiritu sancto reuelante, nullum remedium efficacius apponendum estimabat, quam timoris emplastrum, quia sola vexatio dat intellectum auditui, propheta Ysaia testante, vnde zelo fraterne salutis inductus, quid uiderit in refectorio et post completorium humiliter et honestissime aperire cepit. Mox frater ille, corde compunctus, predicto seni sub spe remissionis per humilem confessionem peccati uulnus ostendit et ad eius consilium pristinam santitatem uere contritus obtinuit. Ut ergo dominus senem illum consolaretur, de illius fratris reconciliacione iam sollicitum et anxium, accidit, ut alia sexta feria beata uirgo eodem secmate uisionis, quo ante apparuerat, predicto seni aspiciente, conventui fratrum se presentare dignaretur. Ueniens itaque ad priorem, ipsi et ceteris, sicut prius fecerat, cibaria et potum dulcissime condiuit, fratri uero, cui prius propter sua delicta tantam gratiam negauerat, sed iam correcto et reconciliato pitanciam illam non solum in refectorio, uerum etiam aspersionem aque post completorium hylari uultu duplicabat, manifeste declarans, ipsum reconciliacionis gratiam consecutum. Ecce, qualiter beata uirgo, per Ruth designata, in hora uescendi messoribus Booz se coniunxit et buccellam intingens in aceto, ipsis potum dulcorauit et cibum esibilem fecit, prestante domino, cui est honor et gloria per infinita secula seculorum, amen.

22. **F**inem igitur huius sancti hominis scripturus, ipsum inuoco, qui est alpha et o, principium et finis, ut ueritatem meram de ueritatis amatore stilo commemorem, quia non nullos, immo quam plures testes super esse recognosco, qui eius funeri interesse meruerunt, a quibus, si secus scriberem, quod absit, de falsitate possem turpiter criminari. Cum esset igitur tante

perfectionis, quod mortem haberet in desiderio, quippe cui Christus uiuere erat et mori lucrum, desiderium anime eius, tribuit ei dominus, ut diuina preuentus gratia magis ac magis ad superna animo suspicaret. Mortem itaque quam maxime mortales abhorrent, ipsi diuinitus prescire donatum est, et huiusmodi reuelacione accepta, tristitiam, que mortis est praeambula, ipsum minime sensisse dicitur, sed cordis grandium de spe retribucionis eterne et corporis deposicione, quibus erat familiarior, hylariter signis atque verbis intelligere dedit.

23. **A**nno igitur domini M^oCC^oLXX^o sub abbate Heinrico (8. Abt von Thennenbach Heinrich von Falkenstein, Abbat: 1260 – vor dem 11. April 1271 † 2.3.1279, zuvor Prior), ut optasse dicitur, in die sancti patris nostri Bernhardi abbatis, accidit, ut idem bonus homo, frater Hugo, post primam more solito ueniens ad altare sancti Bernhardi, nichil aliud in corpore sentiens preter solitam debilitatem, sicut heri et nudius tertius ad sacrosanta mysteria celebranda, sacramentalibus uestitus ornamentis, pro diei dollempnitate deuocius suam animam preparauit, ut consequeretur illud psalmigraphi: preparacionem cordis eorum audiuit auris tua (Psalm 10, 17: Den Wunsch der Sanftmütigen hast du gehört, Jahwe; du befestigtest ihr Herz; liebst dein Ohr aufmerken.). Et sicut ministri eius asserebant, ex inspiracione diuine gratie affectuosius solito et prolixius eandem missam terminare uisus est, unde ex consequentibus signis cunctis innotuit infra missarum sollempnia sanctissimi sui obitus horam diuinitus sibi fuisse reuelatam. Cum ergo compleuisset post missarum celebracionem solitam oracionem et graciaram actionem, quasi alter Moyses in caligine contemplacionis ex consortio domini hylarior effectus, cum descendisset de monte, hoc est de altari, conventui fratrum presentatus, quibusdam per signa dedit intelligere mortem sibi imminere, quod postea rei probauit eventus. Signo enim pulsato, fratres conueniunt ad capitulum, ubi ipse sedens cum alijs sermonem de sancto patre nostro Bernhardo, sicut moris est, uigilanter audiens, soluto uero capitulo, duorum fratrum confessione recepta, maiori misse, que post tertiam canitur, interesse satagebat, ubi extra chorum stans sacrificium laudis cum spiritu tribulato in secreto cordis sui deuotissime domino immolauit.

24. **O**mnibus igitur rite consumatis, que ad sollempnitatem diei pertinebant, dictaque sexta, fratres labore uigiliarum et diuini officij cultu pregravati, de lauatorio uenientes manibus lotis ob refectionem corporis intraverunt suum refectorium, prioris prestolabantur aduentum, ut refectorij nola pulsata fratrum conventus in unum congregaretur. Interim sanctus ille uir, quem sepius uirum nomino ob uirtuosam eius uersacionem, solus sedens in infirmitorio, conventum enim fratrum sequi non ualuit, ubi leuauit se super se celestia meditando, desiderans non cibum corporalem, sed qui permanet in uitam eternam. Veniens itaque frater quidam, eius ministerio deputatus, preparans more solito iuxta lectulum eius mensulam, uolens iam iam inferre cibum conuentualem, quo solummodo senior uescebatur usque ad terminum uite sue. uocans igitur ad se ministrum, curre, inquit, uelocius, antequam conventus accedat ad mensam, priori et fratribus insinua, ut uenientes cum oleo sancto muniant exitum anime mee sacramento sancte unctionis, et ualedicam eis antequam moriar. Ille uero differendum dicebat, quia nulla in eo mortis signa, ut assereruit, apparebant, unde et ire aliquantulum retardebat. Tunc senior uehemencius instans, noli tardare, inquit, iam enim delibeor et tempus resolucionis mee instat, sustineant fratres propter deum laborem hunc, ut non negligat in extremis, postea reficiant, dormiant et requiescant.

25. **E**xiit ergo sermo inter fratres, quod frater Hugo esset moriturus et ideo extremam peteret unctionem, quibusdam, ut assolet in conuentibus minus reputantibus, alijs uero, quibus mens sanior erat, cum reuerentia properantibus, ut homini dei congruum possent, sicut dignum fuerat, obsequium exhibere. Nec mora. Signo pulsato, fratres ad ecclesiam ex diuersis officinis congregantur cum psalmodia, ut moris est, cruce et alijs insignijs ad sacre unctionis honorem institutis preeuntibus, sacerdote alba induto cum libro subsequente usque ad infirmi lectum processionaliter peruenerunt. In medio itaque positus, mox erigens se infirmus sedit in lectulo, et conuentu introeunte, crucem amore crucifixi inclinando deuotissime adorauit. Ad singulas igitur oraciones unctionis sacre ualenter respondebat amen. Et cum benedictio patris et filij et spiritus sancti in ipsa oratione promeretur, manu propria signaculo sancte crucis se muniuit. Solebat enim sepius sibi et alijs, benedictionem ab eo petentibus, dum aduineret, karacterem crucis imprimere, ostendens, se nichil aliud scire per frequentem memoriam, nisi Ihesum Christum et hunc crucifixum. Omnibus igitur admirantibus, psalmum: benedic (Psalm 102, 1: Ein Gebet des Elenden, so er betriibt ist und seine Klage vor dem Herrn ausschüttet. Herr, höre mein Gebet und laß mein Schreien zu dir kommen !), qui dici solet, cum ceteris decantabat eo deuocius, quo sibi non ignorabat, puluerem uenialium per sacramentum unctionis extreme auferendum, ut eius anima sine macula uesteque nuptiali ornata de ergastulo carnis egrediens ad agni nuptias gaudenter introiret (Offenbarung des Johannes - Apocalypse Kapitel 19, Vers 7. u. 9.: Laßt uns freuen und fröhlich sein und ihm die Ehre geben, denn die Hochzeit des Lammes ist gekommen und sein Weib hat sich vorbereitet; und er sprach zu mir, selig sind die zum Hochzeitsmahl des Lammes berufen sind. Und er sprach zu mir, dies sind wahrhaftig Worte Gottes.).

26. **E**xpleto igitur sacre unctionis officio ut egressis fratribus uix ianuam infirmitorii, concessum est michi indigno et alijs quibusdam fratribus, cum eo remanere, ut eius nos oracioni secrecius commendaremus. Nulla igitur signa mortis habens ualenter loquebatur, et ecce subito facies eius, quasi facula ardens, illuminabatur, collectusque est spiritus ad superiora pectoris et inter uerba oracionis suspiciens, sancte et individue trinitati, cui sedulum exhibebat obsequium, se commendans, cum magno desiderio suspirabat, dicens, sancta trinitas, tuum seruulum, in angustijs positum, ne derelinquas, et sic uerbis finem imponens, uultu placido spiritu reddidi creatori. Ad sonitum igitur tabule sacrista signum pulsabat (Nach den usus ordinis Cisterciensis capitel 95 Handschrift des Karlsruher Archivs [GLA, Karlsruhe] Nr. 604) omnibusque concurrentibus obsequium funeris, priusquam ad mensam accederent, rite completum est